
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО 
НАСЛЕДИЯ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
от «СМ» Ь-ГхЯ 2020 г.

Челябинск

Об утверждении особых режимов 
использования земель и
требований к градостроительным 
регламентам в границах 
территории объекта культурного 
наследия регионального значения 
«Дом купеческий»,
расположенного по адресу:
Челябинская область, город 
Челябинск, улица Береговая, 
дом 129

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года .\9 73-ФЗ 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации», подпунктами 12, 20 Положения о Государственном 
комитете охраны объектов культурного наследия Челябинской области, 
утвержденного постановлением Губернатора Челябинской области 
от 21 июля 2016 года№ 197

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемые особые режимы использования земель и 

требования к градостроительным регламентам в границах территории объекта 
культурного наследия регионального значения «Дом купеческий», 
расположенного по адресу: Челябинская область, город Челябинск, 
улица Береговая, дом 129, включенного в Единый государственный реестр 
объекта культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации в соответствии с приказом Государственного комитета 
охраны объектов культурного наследия Челябинской области от 1 октября 
2018 года № 201 «О включении выявленного объекта культурного наследия 
«Дом купеческий», вторая половина XIX в., в единый государственный реестр 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации в качестве объекта культурного наследия регионального 
значения и утверждении границ его территории».

№



2. Направить копию настоящего приказа в администрацию 
Челябинского городского округа в соответствии с Градостроительным 
кодексом Российской Федерации.

3. Обеспечить направление в федеральный орган исполнительной 
власти, уполномоченный Правительством Российской Федерации на 
осуществление государственного кадастрового учета, государственной 
регистрации прав, ведение Единого государственного реестра недвижимости, 
необходимых документов об утверждении границ территории, особых режимов 
использования земель и требований к градостроительным регламентам в 
границах территории объекта культурного наследия регионального значения 
«Дом купеческий», расположенного по адресу: Челябинская область, город 
Челябинск, улица Береговая, дом 129, для внесения сведений в Единый 
государственный реестр недвижимости в соответствии с Федеральным законом 
от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации 
недвижимости».

4. Обеспечить внесение сведений о наличии территории, особых 
режимов использования земель и требований к градостроительным 
регламентам в границах территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Дом купеческий», расположенного по адресу: 
Челябинская область, город Челябинск, улица Береговая, дом 129, в 
федеральную государственную информационную систему территориального 
планирования в соответствии с Градостроительным кодексом Российской 
Федерации.

5. Организацию исполнения настоящего приказа возложить на 
начащника отдела охраны объектов культурного наследия Н.А. Степанову.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель
Государственного комитета А.В. Федичкин



УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Государственного 
комитета охраны объектов 

культурного наследия 
Челябинской области 

от « ОЦ» илОЬиЛ  2020 г. №

Особые режимы использования земель и требования к 
градостроительным регламентам в границах территории объекта 

культурного наследия регионального значения «Дом купеческий», 
расположенного по адресу: Челябинская область, город Челябинск,

улица Береговая, дом 129.

1. В границах территории объекта культурного наследия разрешается:

1.1. ремонт, консервация и реставрация объекта культурного наследия 
без изменения особенностей, составляющих предмет охраны объекта 
культурного наследия, юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями, имеющими лицензию на осуществление деятельности по 
сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 
народов Российской Федерации в соответствии с законодательством 
Российской Федерации;

1.2. хозяйственная деятельность, не нарушающая целостность объекта 
культурного наследия и не создающая угрозы его повреждения, разрушения 
или уничтожения;

1.3. приспособление объекта культурного наследия для современного 
использования в соответствии с видами разрешенного функционального 
использования без изменения его особенностей, составляющих предмет 
охраны;

1.4. воссоздание -  регенерация на научной основе утраченных 
исторических элементов Объекта;

1.5. капитальный ремонт существующих объектов инженерной 
инфраструктуры (внешние сети водоснабжения, канализации, теплоснабжения, 
газоснабжения, электроснабжения, телефонизации) с последующей 
рекультивацией нарушенных участков;

1.6. прокладка, ремонт и реконструкция дорожных коммуникаций, 
земляные и иные работы, не нарушающие целостность объекта культурного 
наследия и не создающие угрозы его повреждения, разрушения или 
уничтожения;

1.7. ремонт и реконструкция дорог, проездов, не нарушающих 
целостность объекта культурного наследия и не создающие угрозы его 
повреждения, разрушения или уничтожения;



1.8. благоустройство: использование в покрытии площадок, подходов и 
проездов традиционных материалов (камень, гранит и иные материалы, 
имитирующие натуральные), применение отдельно стоящего оборудования 
освещения, отвечающего характеристикам элементов исторической среды;

1.9. проведение работ по озеленению, благоустройству территории, 
проводимых, в том числе, с применением методов реставрации, направленных 
на формирование наиболее близкого к историческом}' контексту восприятия 
объекта культурного наследия;

1.10. установка на фасадах объекта культурного наследия 
информационных надписей и обозначений, мемориальных досок не выше 
первого этажа объекта культурного наследия;

1.11. проведение работ по выявлению и изучению объектов 
археологического наследия, располагающихся на территории объекта 
культурного наследия, в порядке, предусмотренном действующим 
законодательством;

1.12. консервация и музеефикация объектов культурного наследия, 
объектов археологического наследия, а также культурного слоя, на основании 
комплексных научно-исследовательских работ;

1.13. обеспечение мер пожарной безопасности объекта культурного 
наследия.

2. В границах территории объекта культурного наследия запрещается:

2.1. размещение объектов капитального строительства и их частей, а 
также проектирование, проведение землеустроительных работ, земляных, 
строительных, хозяйственных и иных работ, не связанных с сохранением 
объекта культурного наследия;

2.2. установка на фасаде и крыше объекта культурного наследия 
кондиционеров, крупногабаритных антенн и иных элементов инженерного 
оборудования;

2.3. прокладка объектов инженерной инфраструктуры (внешние сети 
водоснабжения, канализации, теплоснабжения, газоснабжения, 
электроснабжения, телефонизации) надземным способом;

2.4. установка киосков, павильонов, навесов; малых архитектурных 
форм, за исключением восстановления утраченных;

2.5. уничтожение предмета охраны объекта культурного наследия.


